Καὶ τὴν πόλιν τὴν ἁγίαν Ἱερουσαλήμ καινὴν. Πάλαι μὲν, φησὶν, Ἱερουσαλήμ τὸ ἀγιώτατον σκηνώμα ἐνομιζέτο, ἐν ἧ καὶ ὁ ναὸς καὶ πάντα τὰ τῆς θεογνωσίας μυστήρια τεθησαύριται. Αὕτη δὲ νῦν καινὴ οὐκ ἐξω λόγου ἐφόσον τῇ τοῦ Κυρίου παρουσίᾳ ἐκεῖνα τῇ παλαιότητι ἤχρησῆτο. Ἀνάγκη ἄρα καινὴν τοῦ παντὸς καινοποιήτει Ἱερουσαλήμ ἐμφανισθῆναι, καὶ ἐξ οὐρανοῦ κατιοῦσαν, ὁπόθεν καινοποιὸς Κύριος Ἰησοῦς Χριστός. Ἱερουσαλήμ μὲν οὖν καινὴν, διὰ τοῦτο· πόλιν δὲ, ὡς οἰκητήριον πάντων ἀγγέλων καὶ ἀνθρώπων ἐσομένην. Ὑπὸ δὲ τοῦ Θεοῦ ἠτοιμάσθαι· τί γὰρ τις τῶν σωτηρίων ἑαυτῷ κατορθοῖ, τῆς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ συναντιλήψεως ἀμοιρῶν; Τροπικῶς δὲ καὶ μεγαλοπρεπῶς ὡς νύμφην κεκόσμηκεν, ὡς ἂν ἐκ τῶν αἰσθητῶς λεγομένων, εἰς τὴν νοητὴν τῶν ἁγίων μακαριότητα καὶ διαγωγὴν τὸν νοῦν παραπέμφωμεν τὸν ἡμέτερον.

Καὶ αὐτὸς ὁ Θεὸς μετ' αὐτῶν ἔσται. Τοῦτο σαφέστερον ὁ Ἀπόστολος δηλῶν ἔλεγεν· «Ἐπειτα ἡμεῖς οἱ ζῶντες οἱ περιλειπόμενοι ἀρπαγησόμεθα ἐν νεφέλαις εἰς ἀπάντησιν τοῦ Κυρίου εἰς ἀέρα, καὶ οὕτω πάντοτε σὺν Κυρίῳ ἐσόμεθα.» Ἐν ταύτῃ οὖν τῇ σκηνῇ τῇ ἀχειροποιήτῳ οὐκ ἔσται κλαυθμὸς οὔτε δάκρυον τὰ σύστοιχα τῷ ἐπικλήρῳ βίῳ οὔτε πόνος (τὴν τῶν ἁγίων λέγω κακοπάθειαν ἣν ὑπέστησαν ἐν τῷ μοχθηρῷ τούτῳ βίῳ)· ἐν ἐκείνῳ δὲ τῷ μέλλοντι, ἐπεὶ ὡς ἀφθάρτῳ ἀπέδρα λύπη καὶ ὀδύνη καὶ στεναγμὸς, ἀργὰ ταῦτα πάντα καὶ περιττά.

Ὅτι τὰ πρῶτα ἀπῆλθε. Τὰ πρῶτα, τὰ ἀπὸ τῆς παραβάσεως Ἀδάμ τῇ φθορᾷ ὑποβληθέντα, εἴτε ὀγληρὰ καὶ ἐπώδυνα τοῖς θεοφιλέσι δι' ἀρετὴν εὐπορούμενα, εἴτε δι' ἀλαζονείαν καὶ ἀφροσύνην τοῖς θεοβλαβέσι ἐπακολουθοῦντα, πάντα ἀπῆλθε.

Et mare non est amplius. Si mundus hic sensibilis non aliud est quam congregatio et coadunatio ex caelo et terra et intermediis, utique caelo et terra renovatis, ut jam in medium protulimus, omnino etiam ea quae hujusmodi congregationem complent, non erunt expertia renovationis. Quare igitur solum mare quod in medio creaturarum est, non solum renovatione frustratum est, sed et ipsa existentia? Si autem dicat quis, quod cum non sint qui in eo navigent, non est necesse illud appellare quod nunc est: recte quidem: verum sinere ipsum venire ad absolutum interitum, est renovationem ex dimidia parte efficere. Quid igitur ad hoc dicendum est? An utique illud, quod quia Dei progenitor mari hunc mundum assimilavit, necessario, ne quis ad caeli et terrae renovationem etiam mentionem facere de turba quae in ipsis est, per absolutum maris interitum juxta tropologiam David illa notavit et accepit, quasi incassum etiam hoc in renovatione esset addendum?

820 *Et vidi civitatem sanctam Jerusalem novam.* Olim, inquit, Jerusalem sanctissimum tabernaculum existimabatur, in qua et templum et omnia divinae cognitionis mysteria erant recondita; haec autem nunc non abs re nova dicitur, quatenus illa per adventum Domini vetustate sunt abolita: necesse est itaque novam Jerusalem renovatione universi apparere, et de caelo descendente, unde novus apparuit Dominus Jesu Christus. Jerusalem itaque propter hoc dicitur: civitas vero, tanquam futurum habitaculum cunctorum angelorum et hominum. A Deo autem parata: quid enim posset quisquam praestare quod sibi ad salutem cederet, si expertus sit auxilii quod a Deo est? Moraliter vero etiam magnifice tanquam sponsam adornavit, ut ex sensibilibus ad intellectualem sanctorum beatitudinem ac conversationem transferamus mentem nostram.